
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 21 января 2020 года                                                                 № 586 

 
Об опубликовании проекта Решения  
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  
 «О внесении изменений и дополнений в  
Устав муниципального образования ЗАТО  
г. Североморск» для учета мнения населения 
и назначения даты проведения публичных 
слушаний 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 № 395 «О 
порядке учета мнения населения муниципального образования ЗАТО            
г. Североморск по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск» 

  
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Для ознакомления жителей ЗАТО г. Североморск и с целью учета 
предложений, поступивших от граждан, проживающих в ЗАТО г. Североморск, 
а также организаций, расположенных на территории ЗАТО г. Североморск, 
опубликовать проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск» (Приложение № 1 к настоящему Решению). 

2. Опубликовать информацию о порядке учета предложений по проекту 
Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск» и участия граждан в его 
обсуждении (Приложение № 2 к настоящему Решению). 

3. Провести публичные слушания в форме массового обсуждения 
населением проекта Решения Совета депутатов «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск» с 
участием представителей общественности ЗАТО г. Североморск. 



2 
 

4. Публичные слушания провести по адресу: ЗАТО г. Североморск, ул. 
Ломоносова, д.4. в 18.00 25 февраля 2020 года в кабинете № 62 здания 
Администрации ЗАТО г. Североморск. 

5. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет 
депутатов ЗАТО г. Североморск. 

6. Участниками публичных слушаний являются: население, 
представители предприятий, учреждений и общественных организаций ЗАТО 
г.Североморск.  

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 
8. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

  
 

  
Председатель Совета депутатов  
ЗАТО г. Североморск                                                                        Е.П. Алексеев             
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение № 1 
      к Решению Совета депутатов 

                                                                                ЗАТО г. Североморск  
от 21.01.2020  № 586     

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

от __ __________ 20__ года                                                       № 

 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

принятый Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Подпункт 28 пункта 9.1 статьи 9 Устава после слов «утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов ЗАТО г. Североморск 
документации по планировке территории» дополнить словами «, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
ЗАТО г. Североморск,». 

1.2. Изложить подпункт 35 пункта 9.1. статьи 9 Устава в редакции: 
«35). создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству 
(волонтерству);». 



4 
 

1.3. Дополнить пункт 10.1 статьи 10 Устава следующими подпунктами: 
«19) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории 
городского округа закрытое административно-территориальное образование 
город Североморск Мурманской области населенном пункте нотариуса; 

20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 
соответствии с графиком приема населения, утвержденным Мурманской 
областной нотариальной палатой.».  

1.4. Изложить пункт 15.3 статьи 15 Устава в редакции: 
«15.3. При проведении выборов депутатов Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск применяется мажоритарная избирательная система 
относительного большинства с образованием одномандатных и (или) 
двухмандатных избирательных округов.». 

1.5. В пункте 26.3 статьи 26 Устава число «25» заменить числом «24».  
1.6. Изложить пункт 32.6 статьи 32 Устава в редакции: 
«32.6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора 
Мурманской области в порядке, установленном законом Мурманской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 



5 
 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.». 

1.7. Дополнить статью 32 Устава следующими пунктами: 
«32.11.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов ЗАТО г. 

Североморск с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов ЗАТО г. Североморск 
до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий. 

32.11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер 
ответственности, указанных в пункте 32.11.1 настоящей статьи, определяется 
муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации.». 

1.8. Дополнить пункт 47.10 статьи 47 Устава следующим подпунктом: 



6 
 

«29) организует экологическое воспитание и формирование 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами.». 

1.9. Изложить пункт 58.1 статьи 58.1 Устава в редакции: 
«58.1. Председатель Контрольно-счетной палаты, а в его отсутствие лицо, 

его замещающее, издает распоряжения по вопросам, отнесенным к 
полномочиям Контрольно-счетной палаты, подписывает представления и 
предписания.». 

2.  Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской 
области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 
Решение в газете «Североморские вести» и разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
  
Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 
 

                      В.В. Евменьков                                  Е.П. Алексеев
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск  
от 21.01.2020 № 586 

 

 
 

О порядке учета предложений населения  
муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск» и участия граждан в обсуждении проекта 
 
 

1. В целях обеспечения учета предложений населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск» (далее по тексту – проект Решения) 
определить дату начала учета предложений населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения - 24 января 2020 года, 
дату окончания - 25 февраля 2020 года. 

2. Предложения по проекту Решения необходимо предоставлять в 
письменном виде в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск (г. Североморск, ул. 
Ломоносова, дом 4, кабинет № 40, 43, телефон: 4-95-43) с 9:00 до 16:00 часов 
ежедневно (обед с 13.00 до 14.30), кроме выходных и праздничных дней, а 
также по электронной почте: gorsovet@citysever.ru. В индивидуальных 
предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии), адрес места жительства, личная подпись и дата. 
Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола 
собрания граждан или трудовых коллективов. Анонимные предложения не 
принимаются.  

3. Участие граждан в обсуждении проекта Решения осуществляется 
путём направления жителями ЗАТО г. Североморск письменных предложений 
и участия населения в публичных слушаниях по проекту Решения.  

 
 
 


